<sup>23</sup> מעט נכתב על דרכי ההתמודדות הממשלתיות עם מצוקת הדיור של העולים המהגרים, ובמיוחד על שיטת הול"לים (ועדות לבנייה, למגורים ולתעשייה). הול"לים הוקמו מכוח חוק הליכי תכנון ובנייה (הוראת שעה), התש"ן-1990, ס"ח 166. החוק היה אמור לפקוע תוך שנתיים אולם תוקפו הוארך עד לשנת 1995. בתמצית, הוראת השעה הנהיגה נוהל מקוצר לאישור תוכניות בנייה כדי לעקוף, למעשה, את המנגנון התכנוני הרגיל שנתפס כמסורבל ואטי. דבר זה אפשר לאשר במהירות רבה תוכניות פיתוח עצומות ששינו את פני המרחב העירוני והכפרי בישראל.

<sup>24</sup> לסקירה מקיפה ומרתקת של השינויים המרחביים שהתרחשו בישראל בעשורים האחרונים ראו: Amiram Gonen, *Between City and Suburb: Urban Residential Patterns and Processes in Israel* 85-91, 154-170 (1995).

<sup>25</sup> חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), התשל"ה-1975, ס"ח 8. לדיון מקיף בשינוי שיטת הבחירות המקומיות ראו דרי, הערה 11 לעיל, בעמ' 161-163; גיורא גולדברג, "הבחירות המקומיות", **השלטון**

לבסוף, יש לחזור ולהדגיש את השסעים החברתיים שהתגלו – או נוצרו – בעשורים האחרונים.

מבחינה משפטית פורמלית הוועד המקומי אינו מייצג טריטוריה אלא את קבוצת

<sup>56</sup> ישנם שני סוגים של מועצות מקומיות, המכונים בפקודת המועצות המקומיות ובצווים שהוצאו מכוחה "סוג א'" ו"סוג ב'". בין שני סוגי מועצות מקומיות אלה קיימים הבדלים מינוריים שעליהם לא אעמוד. ראו צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950, ק"ת 127, וצו המועצות המקומיות (ב), התשי"ג-1953, ק"ת 369.

<sup>57</sup> ישנם שני טיפוסים נוספים של רשויות מקומיות שבמציאות כמעט אינם קיימים: מועצות מקומיות תעשייתיות ורבעים עירוניים. ראו סעיפים 12-16 לפקודת העיריות (רבעים עירוניים), וסעיף 2 לפקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש] (מועצה מקומית תעשייתית).

בנוסף, לוועד המקומי סמכות מקבילה בנושאים רבים לסמכות המועצה האזורית, כל עוד זו אינה מפעילה את סמכויותיה. ראו ס' 132 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התש"ח-1958, ק"ת 1256. כך, למשל, בתחום החינוך, שבו הוועד המקומי הוא גם רשות החינוך המקומית, האחראית לחינוך בתחומה. ראו סעיפים 1(א) ו-1(ב) לחוק חינוך חובה, תש"י-1949. זהו אחד המנגנונים המשפטיים המדגימים את עוצמתו הפוליטית של הקיבוץ בראשית ימי המדינה, שכן בזכותו הוקנתה לקיבוצים (כוועדים מקומיים) אוטונומיה חינוכית רבה. יותר מכך, ניתן ללמוד מכך על היריבות ששררה משלב מוקדם בין הזרמים האידאולוגיים והפוליטיים השונים בתוך תנועת ההתיישבות הציונית.

ההכנסות שהועברו מהמדינה לרשויות המקומיות כללו אפוא תמורת ארנונת רכוש,<sup>72</sup>

<sup>69</sup> בנוסף על תקציבן הרגיל של הרשויות המקומיות קיים גם תקציב "בלתי רגיל", שנועד לממן הוצאות חד-פעמיות, הוצאות פיתוח, פרעון חובות או הוצאות מיוחדות. ראו סעיף 213א לפקודת העיריות (העוסק בתקציב הבלתי-רגיל); תקנות הרשויות המקומיות (הכנת תקציבים), תשל"א-1971 (הנחיות להכנתם של התקציבים הבלתי-רגילים). ראו גם הכט, הערה 11 לעיל, בעמ' 43-34.

<sup>70</sup> להשלמת התמונה יש לציין שקיימים מקורות נוספים של הכנסות עצמיות, אם כי חשובים פחות בהשוואה לארנונה ולהיטלי השבחה. אלה הם האגרות והתשלומים הבאים, המשולמים לרשויות המקומיות: אגרת הוצאת אשפה, אגרת שלטים, אגרת מודעות, אגרת אישורים, אגרות וטרינריות ואגרות ביוב.

למטרות המס, "ערך הנכס" לא היה ערכו האמיתי של הנכס כי אם אחוז מסוים – 66 אחוז למבני תעשייה ו-80 אחוזים למבנים לשימוש אחר (למעט מבני מגורים) – משכר הדירה ששילם השוכר. ראו **תולדות המיסוי בארץ ישראל ובישראל**, הערה 71 לעיל. ב-1968 בוטלה סמכותן של הרשויות המקומיות לגבות מס זה. ראו חוק לתיקון פקודת העיריות (ביטול ארנונת רכוש), תשכ"ח-1968, ס"ח 53, וכן חוק מס רכוש וקרן פיצויים (תיקון מס' 4), תשכ"ח-1968, ס"ח 42. לא הייתה זו העברה גרידא של הגבייה לידי השלטון המרכזי כי אם ביטול מוחלט של ארנונת הרכוש והאחדתה עם מס הרכוש. זאת ניתן ללמוד בבירור מהצעות החוק משנת 1968 לתיקון חוק מס רכוש וקרן פיצויים ולתיקון פקודת העיריות (ביטול ארנונת רכוש). ראו ה"ח 762, 128 (מס רכוש) וה"ח 762, 131 (ארנונת רכוש). בין השנים 1968 ו-1974 הועבר פיצוי בגין המס לרשויות המקומיות כחלק מתקציבן השנתי, לפי הסכם בין הממשלה ובין מרכז השלטון המקומי בישראל. בשנת 1975 חוקק חוק הרשויות המקומיות (תמורת ארנונת רכוש), תשל"ה-1975, וקבע שיעור מסוים מהכנסות המדינה – 4.828 אחוז – שיועבר לרשויות המקומיות בכל שנה כפיצוי על ביטול ארנונת הרכוש (ראו סעיף 2 לחוק). על-פי סעיפים 3א) ו-3ב) לחוק, שר הפנים היה אמור לקבוע כללים לחלוקת הסכום בין הרשויות המקומיות השונות וכן לפרסם מדי שנה את אופן חלוקת הפיצוי בין הרשויות. בין 1968 ל-1978

---

היווה הפיצוי בגין ארנונת הרכוש 80 אחוז מהכספים שהועברו לרשויות המקומיות. פיצוי זה הצטמצם ל-60 אחוז מכספי ההעברות בשנות ה-80 ולבסוף בוטל כליל. ראו הכת, הערה 67 לעיל, בעמ' 219-220.

<sup>73</sup> סעיף 79 לפקודת התעבורה [נוסח חדש], תשכ"א-1961, הקובע ששר התחבורה רשאי להעביר לרשות המקומית ששולם יועברו לרשות המקומית שבה מתגורר משלם האגרה.

<sup>74</sup> על אודות מענק האיזון ראו פירוט להלן, טקסט נילווה להערה 98.

<sup>75</sup> נוסף על המענקים הייעודיים הישירים – חינוך ורווחה – קיימים גם "מענקים עקיפים", המתייחסים להעברות כספים מהממשלה לגופים שונים הפועלים בתוך הרשות המקומית. בין הגופים הללו ניתן למנות את המועצות הדתיות, שירותי כבאות, ולעתים גם איגודי ערים. ראו גם מדינת ישראל – משרד הפנים, **המלצות הוועדה לקביעת קריטריונים להקצאת "מענק איזון" לרשויות המקומיות** 24-26 (1993) (להלן: "דו"ח סוארי"). רק לאחרונה נחקק חוק בנוגע להעברות כספים ממשרד החינוך, הקובע כי יש "לסמן" בתקציב השנתי של הרשות המקומית את הכספים האלה ככספים למטרות חינוך בלבד. ראו חוק הרשויות המקומיות (ייעוד כספי הקצבות למטרות חינוך), התש"ס-2000, ס"ח 1751.

<sup>76</sup> ראו הכת, הערה 11 לעיל, בעמ' 34.

על ההעברות הממשלתיות השונות לרשויות המקומיות.<sup>77</sup> להבדיל מההעברות הממשלתיות (הכספים שהועברו בתמורה למסים המקומיים השונים שבוטלו), שיעורו העקרוני של מענק האיזון ואופן חלוקתו לא הוסדרו בחקיקה, אלא נותרו לשיקול דעתן המלא של הרשות המבצעת והמחוקקת.

---

המקומיות השתנה מ-1.333 ל-0.81. לנתונים מפורטים יותר ראו בן-אליא, **המימון הממשלתי והמשבר הכספי**, הערה 20 לעיל, בעמ' 19-16.

<sup>86</sup> סעיף 3(א) לחוק הרשויות המקומיות (תמורת ארנונת רכוש), תשל"ה-1975 קובע ש"שר הפנים ממונה על ביצוע חוק זה והוא יקבע בתקנות, באישור וועדת הפנים ואיכות הסביבה של הכנסת, כללים לחלוקת התמורה לרשויות מקומיות...". על פי סעיף 3(ב) לחוק, בכל שנה "יפרסם שר הפנים ברשומות רשימה של רשויות מקומיות ושיעורי התמורה שתחולק להן, לפי הכללים שקבעו כאמור בסעיף קטן (א)".

בין השנים 1987 ל-1989 נקבע בשורת תיקונים חקיקתיים שההעברות הממשלתיות, שעד לאותה עת חושבו באופן פורמלי ונוקשה על פי קריטריונים קשיחים, ייקבעו מעתה על פי שיקול דעתם הרחב של השרים השונים. מעתה נקבעו סכומי

<sup>90</sup> ראו הכט, הערה 67 לעיל, בעמ' 219-220.

<sup>91</sup> סעיף 9א(א) לחוק מס שבח מקרקעין, תשכ"ג-1963 – שבוטל כליל בשנת 1992 – קבע כי "אוצר המדינה יעביר לרשות המקומית שבתחומה מצויים המקרקעין שלגביהם משתלמים מס ומס רכישה – 60 מהמס ושליש ממס הרכישה". סעיף 8 לחוק התקציב לשנת 1986 קבע כי "שר הפנים, באישור הממשלה וועדת הכספים של הכנסת, רשאי לקבוע בצו הוראות שיחולו בשנת הכספים 1986 במקום הוראות סעיף 9א לחוק מס שבח מקרקעין".

לפי הסעיף המתוקן, הקצאת הכספים תיעשה לפי שיקול דעתם של השרים האמורים בכל שנה, הן מבחינת שיעור התשלום והן מבחינת המוטבים.

<sup>98</sup> הכספים היחידים שהיו מפורטים בספרי התקציב השנתיים היו כספי "הפיצוי" עבור אגרת רכב ועבור מס רכישה.

<sup>99</sup> מבקר המדינה, דו"ח שנתי 43 לשנת 1992, 516.

<sup>100</sup> ראו הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה (הסדרים לשעת חירום), התשנ"ג-1993, ה"ח 2143, 11. ההסבר לשינוי הקיצוני הזה הוא תמציתי למדי, ומדגיש את המעבר מהסדרים חקיקתיים מרובים להעברה שנתית בודדה לפי קריטריונים ברורים שיפרסמו שר האוצר ושר הפנים: "הממשלה החליטה כי בכל חוק תקציב שנתי ייקבע סך כל

בחינה של תוכנית איחוד הרשויות חושפת את מרכזיותה של סוגיית היציבות הכלכלית של רשויות מקומיות לשאלה האם רשות מסוימת תמשיך להיות זכאית למעמד של רשות עצמאית, אם לאו. ראו הצעת חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג-2003. בכנס "מי מפחד מאיחוד רשויות?" שנערך על ידי מכון פלורסהיימר למחקרי מדיניות ב-3.6.2003. הדגיש מנכ"ל משרד הפנים, מר מרדכי מרדכי, את חשיבותן של עצמאות ושל יציבות כלכלית לעצמאות מוניציפאלית, וציין כי שיקולים אלה הם בין העיקריים שהנחו את משרד הפנים בגיבוש תוכנית האיחוד.

נוסף על כך נהגו הרשויות המקומיות להעניק הנחות משמעותיות בארנונה לתושבים ו"חלבו" את המגזר העסקי והתעשייתי. לדעת המחוקק, מצב זה גרם לירידה ברווחיותם של המגזרים הללו. ראו הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה (הסדרים לשעת חירום), התשנ"ג-1993, ה"ח 2143, 8-9.

<sup>120</sup> סעיפים 8 ו-9 לחוק ההסדרים במשק במדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992.

<sup>121</sup> סעיף 12(ב) לחוק הנ"ל. מלבד קביעת שיעורי מינימום ומקסימום לארנונה קבע המחוקק סדרה של שינויים שמטרתם לצמצם את מנהגן של הרשויות המקומיות להעניק הנחות ופטורים מארנונה.

<sup>126</sup> לפי החקיקה הראשית המסדירה את שיעורי הארנונה, רשות מקומית אינה יכולה להעלות את שיעור הארנונה גם בסיווג מחדש של נדל"ן (שכן המיסוי על סוגי נדל"ן שונים הוא שונה), אלא באישורם של שר הפנים ושר האוצר. ראו חוק הארנונה הכללים (סייגים להעלאה בשנת הכספים 1990), תש"ן-1990 וכן תקנות הסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות המקומיות) לשנים 1992-2000. מאז שנת 1997 קובע משרד הפנים את הקריטריונים לאישור בקשות כאלה. לפי דו"ח מבקר המדינה, רשויות מקומיות רבות – מחצית הרשויות שנבדקו בתקופת הדו"ח – ביקשו אישור כזה, ורובן אף קיבלו אותו. ראו מבקר המדינה, **דו"ח 51ב'**, הערה 81 לעיל, בעמ' 596.

הואיל ומרבית עתודות הקרקע מצויות למעשה מחוץ לתחום השיפוט של הרשות ובשליטתה של ועדת התכנון המקומית הנשלטת על ידי רשויות

<sup>177</sup> חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965. כיום קיימות שש ועדות מחוזיות ו-112 ועדות מקומיות.

<sup>178</sup> ראו מבקר המדינה, דו"ח שנתי 49 לשנת 1998, 349-350.

<sup>179</sup> אחת הדרכים שבה מתגוננים פקידי משרד הפנים נגד התלונה הנפוצה של הערבים שאופן שרטוט הגבולות המוניציפליים גרמה להפרדה מלאכותית בין בעלות לבין תחום שיפוט, היא שלא יעלה על הדעת שאם תושב ראשון-לציון, למשל, ירכוש קרקע ברשות מקומית סמוכה, ישונה בעקבות זאת תחום שיפוט הרשויות באופן שישקף את העברת הבעלות.

כך, למשל, בשנת 2000 היה שיעור הארנונה המינימלי (למטר רבוע) על מבני מגורים 24.84 ש"ח, בעוד שלמשרדים, שירותים ומסחר היה שיעור הארנונה המינימלי 48.77 ש"ח, ולבנקים ולחברות ביטוח היה הסכום 331.59 ש"ח. השיעורים המרביים הם, בהתאמה, 85.01 ש"ח, 272.32 ש"ח ו-980.75 ש"ח; תקנות ההסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות המקומיות), תש"ס-2000, סעיף 5. התקנות מחלקות את הנדל"ן לסוגים נוספים: מלונות, סדנאות אומנים, קרקע חקלאית, מגרשי חנייה ועוד. ההבדלים הם עצומים: הם נעים מהשיעור הנמוך ביותר – 0.0070 ש"ח לקרקע חקלאית, עבור דרך 1.02 ש"ח

<sup>221</sup> לדברי יוזם הצעת החוק (ח"כ יורי שטרן), במהלך שנות ה-90 גדל מספר המשפחות הקטנות (המונות אדם אחד או שניים) פי שישה יותר ממספר הדירות שנבנו למענן: 120,000 משפחות קטנות נוספו, אך רק 20,000 דירות קטנות נבנו. ראו דיון בכנסת (קריאה טרומית) על הצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון – דירות קטנות בבניין) (הוראת שעה), התשנ"ט-1999 (ד"כ 213 (תש"ס) 2015); דיון בכנסת (קריאה ראשונה): הצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 53) (דירות קטנות בבניין) (הוראת שעה), התשס"א-2000 (ד"כ 245 (תשס"א) 848).

<sup>222</sup> ראו דברי דוד רוסו (סגן מנהל מחלקת התכנון במנהל מקרקעי ישראל), **פרוטוקול 213 של ועדת הפנים ואיכות הסביבה של הכנסת** 15 (1 במארכס 2001). לכן הפכו ערי פיתוח עניות לקולטות העיקריות של אוכלוסיות חלשות. ברור

"ישראל בעלייה" ו"ישראל ביתנו").

גם רשויות מקומיות ערביות שהיו מועמדות לאיחוד התנגדו בעוצמה לתוכנית. בסופו של דבר הועברה תוכנית איחוד צנועה הרבה יותר, במסגרתה אמורות להתאחד 28 רשויות מקומיות (מתוכן 4 ועדים מקומיים) ל-12 רשויות מקומיות חדשות. ראו חוק התוכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004) (מס' 2), התשס"ג-2003.

<sup>246</sup> בנושא זה אני עוסק בהרחבה במקום אחר. ראו בלנק, הערה 241 לעיל.

שבהן הלכו ורבו סכסוכי הגבולות. אף על פי שבית המשפט היה חשוב כדי להבטיח שההליך יהא שקוף, מקצועי והוגן, הרי שבעקבות מגבלות מוסדיות של בית המשפט תפקידו בפועל היה מוגבל.<sup>247</sup> בין מגבלות מוסדיות אלה מונים רזין